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ABSTRAKT

V této práci byla vyvíjena a následně optimalizována enantioselektivní HPLC

metoda s UV a fluorimetrickou detekcí pro chirální sparaci čtyř aminokyselin (D/L-

alanin, D/L-valin, D/L-leucin, D/L-isoleucin) v nativní a zejména derivatizované

podobě s důrazem na enantioseparaci D-analogů. Retenční a enantioseparační chování

studovaných analytů bylo sledováno na třech chirálních stacionárních fázích založených

na bázi teikoplaninu (Chirobiotic T, Chirobiotic T2) a teikoplanin aglykonu (Chirobiotic

TAG). Na koloně Chirobiotic T byly provedeny enantioseparace nederivatizovaných

aminokyselin za UV detekce při 205 nm v mobilní fázi methanol/voda v různém

objemovém poměru a bylo dosaženo úplného rozlišení L- a D-forem až na základní linii

avšak s velmi nízkou citlivostí detekce. Pro její zvýšení byla provedena derivatizace

aminokyselin pomocí 9-fluorenylmethylchloromravenčanu (FMOC-Cl). Průběh

derivatizačního postupu byl sledován na koloně Chirobiotic T s fluorimetrickou detekcí

(λEx = 254 nm, λEm = 314 nm) v pufrované mobilní fázi methanol/0,5%

triethylamoniumoctanový (TEAA) pufr, pH 6,0 40/60 (v/v). Z hlediska derivatizace se

jako nejvhodnější jevil objemový poměr 1/1 D/L-aminokyselina/derivatizační činidlo s

desetinásobně vyšší koncentrací derivatizačního činidla. Pro studium retenčního a

enantioseparačního chování derivatizovaných FMOC-aminokyselin na testovaných

kolonách s fluorimetrickou detekcí byly použity mobilní fáze složené z methanolu v

kombinaci s 0,5 nebo 1,0% vodným roztokem TEAA pufru o pH v rozsahu 4,0 – 7,0 v

různých objemových poměrech. Byl sledován vliv obsahu methanolu, tak i složení a pH

vodné složky mobilní fáze na vybrané retenční a enantioseparační parametry analytů.

Jako nejvhodnější se jevila kolona Chirobiotic T na které bylo dosaženo úplné separace

FMOC-derivátů D-Val, D-Ala a D-Leu a téměř úplné separace všech čtyřech derivátů

D-aminokyselin ve směsi v mobilní fázi o složení methanol/0,5 (1,0)% TEAA pufr, pH

6,0 40/60, respektive 38/62 (v/v). Za optimalizovaných podmínek byla provedena

kvantifikace jednotlivých FMOC-D- a FMOC-L-enantiomerů i FMOC-D-enantiomerů

ve směsi. Limity detekce se pohybovaly v rozmezí 1,9 – 76,1 ng/ml. Na kolonách

Chirobiotic T2 a Chirobiotic TAG nebylo v žádném z testovaných separačních systémů

dosaženo alespoň částečné separace FMOC-D-forem studovaných aminokyselin. Na

koloně Chirobiotic TAG byly kvantifikovány pouze jednotlivé FMOC-L- a FMOC-D-

enantiomery aminokyselin Val, Leu a Ile.
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ABSTRACT

In this work, an enantioselective HPLC method with UV and fluorimetric

detection was developed and subsequently optimized for chiral separation of four

aminoacids (D/L-alanine, D/L-valine, D/L-leucine, D/L-isoleucine) in native and

particularly in derivatized form with an emphasis on enantioseparation of D-analogues.

Retention and enantioseparation behavior of studied analytes was investigated on three

chiral stationary phases based on teicoplanin (Chirobiotic T, Chirobiotic T2) and

teicoplanin aglycone (Chirobiotic TAG). At the Chirobiotic T column,

enantioseparations of underivatized aminoacids were performed with UV detection at

205 nm in the mobile phases methanol/water with different volume ratios. Baseline

separation of L- and D-forms was achieved, however, the sensitivity of detection was

very low. In order to increase detection sensitivity, derivatization of aminoacids was

performed using 9-fluorenylmethyl chloroformate (FMOC-Cl) and the derivatization

procedure was monitored on Chirobiotic T column with fluorimetric detection (λEx =

254 nm, λEm = 314 nm) in a buffered mobile phase methanol/0.5% TEAA buffer, pH

6.0 40/60 (v/v). In terms of derivatization, volume ratio D/L-aminoacid/derivatization

agent 1/1 with ten times higher concentration of derivatization agent was found to be

the most suitable. Mobile phases consisting of methanol in combination with 0.5 or

1.0% water solution of TEAA buffer with pH range 4.0 – 7.0 in various volume ratios

were used for study of retention and enantioseparation behavior of derivatized FMOC-

aminoacids on all tested columns. Influence of methanol content as well as composition

and pH value of aqueous component of mobile phase was studied. The Chirobiotic T

column appeared to be the most suitable as it provided complete separation of FMOC-

derivatives of D-Val, D-Ala and D-Leu and nearly complete separation all four D-

aminoacid derivatives in the mixture in the mobile phase consisting of methanol/0.5

(1.0)% TEAA buffer, pH 6.0 40/60 and 38/62 (v/v), respectively. Under the optimized

conditions, quantification of individual FMOC-D- and FMOC-L-enantiomers as well as

FMOC-D-enantiomers in mixture was performed. Limits of detection ranged from 1.9

to 76.1 ng/ml. On Chirobiotic T2 and Chirobiotic TAG columns, no partial separation

of FMOC-D-forms of aminoacids was observed for any of the tested separation

systems. Only FMOC-L- and FMOC-D-enantiomers of Val, Leu and Ile were quantified

on Chirobiotic TAG column.
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Seznam zkratek a symbolů

A plocha píku

ACN acetonitril

α separační faktor

BCAA aminokyseliny s rozvětveným řetězcem (z angličtiny branched chain

amino acids)

CDR chirální derivatizační činidlo

CE kapilární elektroforéza

CS chirální selektor

CSP chirální stacionární fáze

DCT dichlor-s-triazin

D/L-Ala D/L-alanin

D/L-Ile D/L-isoleucin

D/L-Leu D/L-leucin

D/L-Val D/L-valin

FDAA 1-fluoro-2,4-dinitrofenyl-5-L-alaninamid

FM-OH 9-fluorenylmethanol

FMOC-Cl 9-fluorenylmethylchloromravenčan

FMOC-OH 9-fluorenylmethoxykarboxylová kyselina

GC plynová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IBLC N-isobutyryl-L-cystein

k retenční faktor

λ vlnová délka

LOD limit detekce

LOQ limit stanovitelnosti

MA makrocyklická antibiotika

MeOH methanol

Mr relativní molekulová hmotnost

NAC N-acetyl-L-cystein

OPA o-ftalaldehyd
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PHES fenylisothiokyanát

pI izoelektrický bod

pKa disociační konstanta

R rozlišení

TEA triethylamin

TEAA pufr triethylamoniumoctanový pufr

TLC tenkovrstvá chromatografie

tM mrtvý čas kolony

tR retenční čas analytu

v/v objem/objem (objemový poměr složek mobilní fáze)

w šířka píku při základně
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1. ÚVOD

V současné době je v oboru analytické chemie věnována velká pozornost

analýze opticky aktivních látek mezi které patří jak přírodní, tak i synteticky připravené

sloučeniny. Tyto chirální látky, resp. jejich enantiomery lišící se prostorovým

uspořádáním mohou mít odlišné biologické i fyziologické vlastnosti. V oblasti

farmaceutické syntézy a následné aplikaci léčiv tato skutečnost vstupuje významně do

popředí, jelikož při běžné syntéze vzniká obvykle racemát (směs obsahující ekvivalentní

množství molekul obou enantiomerů). Jako následek rozdílných stereoselektivních

interakcí s receptory, pak může jeden enantiomer vykazovat požadovaný terapeutický

účinek, zatímco druhý může být vysoce toxický či neaktivní. Další široká oblast, ve

které je věnována zvýšená pozornost enantiomernímu složení, jsou potraviny.

Nejdůležitějšími chirálními složkami potravin jsou aminokyseliny s nutričně

využitelnými L-enantiomery. Enantiomerní poměr L- a D- forem lze využít jako

vhodný parametr k posuzování kvality potravin informující o způsobu technologického

zpracování, podmínkách skladování či o přítomných nežádoucích aditivech. Navíc se v

posledních letech, zejména L-aminokyseliny s rozvětveným řetězcem (BCAA), staly

významnou součástí komerčně dostupných výživových doplňků užívaných zejména

sportovci. Již v průběhu výrobního procesu nebo při nevhodném skladování těchto

preparátů mohou vznikat D-formy příslušných aminokyselin, což může negativně


[…]


derivátů enantiomerů aminokyselin vždy stejné a to takové, že deriváty L-enantiomerů

vždy eluovaly před jejich D-analogy. Změnami složení mobilní fáze docházelo na

daných kolonách k záměně retenčního pořadí jednotlivých derivátů L- či D-

aminokyselin. Nejkratší retence analytů a nejvyšších hodnot enantiorozlišení a

enantioselektrivity bylo ve zvolených separačních systémech jednoznačně dosaženo na

koloně Chirobiotic T. Naopak kolona Chirobiotic TAG poskytovala ze všech kolon

retence nejdelší. Z porovnání dosažených výsledků při enantioseparacích na kolonách

Chirobiotic T2 a Chirobiotic TAG vyplynulo, že tyto dvě kolony poskytovaly ve

zvolených separačních systémech (až na výjimku) podobné hodnoty enantiorozlišení a

enantioselektivity. V případě kolony Chirobiotic TAG u některých separací byly tyto

hodnoty dokonce nižší. V každé testované mobilní fázi o různé hodnotě pH vodné

složky měl pokles obsahu methanolu za následek nárůst retence u všech analytů.

Stoupající retence vyvolaná poklesem obsahu organického modifikátoru byla na koloně

Chirobiotic T doprovázena zvyšující se hodnotou enantirozlišení a mírně vzrůstající

enantioselektivitou. U kolon Chirobiotic T2 a Chirobiotic TAG byla stoupající retence

doprovázena (s výjimkami) poklesem či neměnným enantiorozlišením a prakticky

neměnnou enantioselektivitou. Vliv různé hodnoty pH 0,5% TEAA pufru na retenci
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derivátů L-enantiomerů v mobilních fázích o proměřovaných koncentracích methanolu

byl na všech kolonách prakticky stejný. S rostoucím pH vodné složky docházelo ke

zkracování jejich retence (s výjimkou pH 6,5 na koloně Chirobiotic T2). Vliv různé

hodnoty pH pufru na retenci derivátů D-enantiomerů byl na každé koloně jiný. Na

všech kolonách bylo (opět až na výjimky) dosaženo vyšších hodnot enantiorozlišení při

vyšších hodnotách pH pufru.

Na koloně Chitobiotic T byla jako nejvhodnější mobilní fáze pro enantioseparaci

všech jednotlivých a směsi tří (D/L-Ala, D/L-Val, D/L-Leu) derivatizovaných

aminokyselin vybrána mobilní fáze 40/60 (v/v) MeOH/0,5% TEAA pufr, pH 6,0. Za

takto optimalizovaných separačních podmínek byly proměřeny kalibrační závislosti

plochy i výšky píků na koncentraci analytu, jak pro jednotlivé FMOC-L-enantiomery a

FMOC-D-enantiomery aminokyselin, tak i pro FMOC-D-enantiomery ve směsi tří

derivatizovaných aminokyselin. Výsledkem kvantifikace jednotlivých derivátů L- a D-

enantiomerů byly určené limity detekce, které se pohybovaly v rozmezí 1,9 – 2,5 ng/ml

(pro deriváty L-enantiomerů) a 7,5 – 21,0 ng/ml (pro deriváty D-enantiomerů). Při

kvantifikaci derivátů D-enantiomerů ve směsi tří FMOC-D/L-aminokyselin se limity

detekce pohybovaly v rozmezí 11,3 – 27,9 ng/ml.

Pro zlepšení vzájemné separace derivátů D-enantiomerů ve směsi všech

studovaných FMOC-D/L-aminokyselin byl 0,5% TEAA pufr o pH 6,0 zaměněn za 1%

TEAA pufr o pH 6,0. Zvýšení koncentrace pufru o totožném pH vedlo k nárůstu retence

u všech analytů. Po optimalizaci složení byla jako nejvhodnější mobilní fáze pro

enantioseparaci všech čtyřech derivatizovaných aminokyselin vybrána fáze o složení

38/62 (v/v) MeOH/1% TEAA pufr, pH 6,0. Za takto optimalizovaných separačních

podmínek byly pro deriváty D-enantiomerů proměřeny kalibrační závislosti plochy i

výšky píků na koncentraci. Limity detekce se pohybovaly v rozmezí 17,9 – 76,1 ng/ml.

Na koloně Chirobiotic TAG byla jako nejvhodnější mobilní fáze pro

enantioseparaci pouze tří jednotlivých derivatizovaných aminokyselin (D/L-Val, D/L-

Leu a D/L-Ile) vybrána fáze o složení MeOH/0,5% TEAA pufr, pH 7,0 55/45 (v/v). V

tomto optimalizovaném složení mobilní fáze byla provedena kvantifikace jednotlivých

derivátů L- a D-enantiomerů. Vypočtené limity detekce se pro deriváty L-enantiomerů

pohybovaly v rozmezí 2,8 – 4,6 ng/ml, zatímco u derivátů D-enantiomerů byly

v rozsahu 5,2 – 8,4 ng/ml.
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 Ze všech tří typů proměřovaných komerčně dostupných CSP na bázi

glykopeptidových makrocyklických antibiotik byla pro enantioseparaci aminokyselin

derivatizovaných činidlem 9-flourenylmethylchloromravenčanem (FMOC-Cl) za

zvolených separačních podmínek nejvhodnější kolona Chirobiotic T umožňující, jak

úplné vzájemné odseparování derivátů D-Val, D-Ala a D-Leu ve směsi, tak i alespoň

velmi zdařilé částečné odseparování všech derivátů D-forem studovaných aminokyselin

ve směsi. Na kolonách Chirobiotic T2 a Chirobiotic TAG nebylo v žádném z

testovaných separačních systémů nalezeno takové složení mobilní fáze, které by

zajistilo alespoň částečnou vzájemnou separaci třech derivátů D-forem studovaných

aminokyselin v ještě akceptovatelné době analýzy.
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