Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Bc. Pavel Repko
Název práce: Využití chirálních stacionárních fází na bázi teikoplaninu a teikoplanin
aglykonu pro enantioseparaci FMOC-derivatizovaných aminokyselin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Bc. Pavel Repko v rámci své diplomové práce získal velké množství výsledků, které velmi pečlivě

zpracoval a obsáhle diskutoval ve své diplomové práci. Pracoval poměrně samostatně a s
velkým zaujetím.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 1.9.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc